George Pop, Popovioi, Ba-
ricz, Bariţ, B ariţiu — iată
evoluţia num elui — purta t
şi de ta tăl său, modestul
p reo t loan — celui care ve
dea lum ina zilei la 12/24
m ai 1812, într-o căscioară
acoperită cu paie din Jucul
de Jos, un sat din apropie
rea C lujului şi care închidea
ochii adm irat şi plîns de în
tregul neam românesc peste
81 de ani, la 20 aprilie/2 mai
1893 ca preşedinte al Acade
miei Române, al cărui mem
b ru fondator a fost. Este te
m era r să încerci să -l cu

prinzi pe necuprinsul Bariţiu
în tr-un modest articol oma
gial, de aceea nici nu cutez.